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İlahiyat



Prof. Dr. Zülfikar DURMUŞ

1963 yılında Kayseri’de doğdu. 1981 yılında Kayseri 
İmam-Hatip Lisesi’ni bitirdi. 1988 yılında Erciyes Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi’nden mezun oldu. 1992 yılında Erci-
yes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nden “Şemsüddin 
Muhammed b. Hamza el-Fenârî ve Aynü’l-A’yân Adlı Eseri-
nin Tahlili” isimli çalışmasıyla yüksek lisansını tamamladı. 
Yine aynı Enstitüde 1999 yılında “Kur’ân-ı Kerîm’de Ulus 
ve Uluslararası İlişkiler” isimli çalışmasıyla doktor oldu. 
1981-1983 yıllarında İmam-Hatiplik, 1991-1993 yılların-
da da öğretmenlik yaptı. 

1993 yılında İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’ne 
Tefsir Anabilim Dalına asistan olarak atandı. 2005’de Do-
çent ve 2011 yılında ise Profesör oldu. 

2013 yılında Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesine atanan Prof. Dr. Zülfikar DURMUŞ, 
Tefsir tarihi, usulü, tefsir ve Arapça dersleri vermektedir. 
Durmuş, çalışma sahası olarak özellikle tercüme teknikle-
ri, Türkçe mealler ve Kur’ân semantiği konularına öncelik 
vermektedir. Alanıyla ilgili pek çok makalesi yayımlanan 
Durmuş’un telif ettiği kitaplar şunlardır: Kur’ân-ı Kerîm’de 
Ulus ve Uluslararası İlişkiler (İstanbul: 2006); Kur’ân’ın 
Türkçe Tercümeleri (İstanbul: 2007); Kur’ân’a Göre Kur’ân 
(İstanbul: 2012).
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ÖN SÖZ

Bizlere Tefsir ilmiyle uğraşmayı nasip eden âlemlerin Rabbine ham-
dolsun. Allah’ın kitabının hayata nasıl ve niçin taşınması gerektiğini ya-
şam tarzıyla bizlere sunan Resul-i Ekrem’e salat ve selam olsun.  

Türkiye’de İlahiyat/İslami İlimler fakültelerinde Tefsir Usulü ve Tefsir 
Tarihi dışındaki diğer tefsir dersleri “Tefsir I ve II” olarak isimlendirildiği 
gibi “Tefsir I, II, III ve IV” olarak da isimlendirilmekte. Bununla birlikte, 
genel olarak ilgili derslerde okutulan metinler çok farklılık arz etmektedir. 
Bunun neticesinde, hem bu derslerin içeriğinde hem de işleniş yöntemin-
de farklılıklar kaçınılmaz olmaktadır. Nitekim gelenek hâline gelen “Tefsir 
Koordinasyon Toplantıları” başta olmak üzere çeşitli vesilelerle bir araya 
gelen tefsir akademisyenleri bu farklılıklara dikkat çekmektedirler. Her 
akademisyenin önem verdiği konuların ya da ders içeriğinde kullandığı 
yöntemin farklı olması doğal bir durum olmasına karşın genel bir yöntem 
ve ortak bir içerik altında birleşilmesi de elzem görülmektedir.

İşte bu vb. sebeplerle tamamen olmasa bile kısmen bu dağınıklığı 
gidermek için 2016 yılında alınan bir kararla çeşitli fakültelerden 8-10 
tefsir akademisyeni farklı aralıklarla Ankara’da bir araya gelerek üç ça-
lıştay gerçekleştirmiştir. “Tefsir Dersleri Müfredat Önerisi” isimli bu 
çalıştaylarda gerek Tefsir Tarihi ve Usulü gerekse Tefsir dersleri için 
nasıl kitaplar yazılacağı; yazılacak kitaplarda hangi konu ve içeriklerin 
bulunacağı, hangi ayetlere öncelik verileceği, nasıl bir yöntem ve seyir 
izlenmesi gerektiği gibi meseleler pek çok yönden enine boyuna tartışıl-
mıştır. Sonuçta Tefsir Usulü, Tefsir Tarihi, Tefsir I (II) ve Tefsir II (III-
IV) başlıklı kitapların yazılmasına karar verilmiştir. Bu bağlamda “Tefsir 
I” isimli kitabın hazırlanması görevi de tarafımıza tevdi edilmiştir. 

“Tefsir I” kitabının yazılmasında, birçok müfessirin tefsirinde kul-
landığı yöntemin öğrenci tarafından tespit edilmesi amacının yanı sıra, 
öğrencinin Tefsir Usulü ve Tefsir Tarihi derslerinde elde ettiği bilgile-
ri uygulamalı olarak bu kitapta görmesi de amaçlanmıştır. Bu amaç-
lar doğrultusunda kronolojik olarak takriben her asırdan birer müfes-
sir olmak üzere toplamda 13 müfessir tespit edilmiştir. Bu müfessirler 
vefat yılları itibariyle Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Taberî (ö. 
310/922), Mâtürîdî (ö. 333/944), Mâverdî (ö. 450/1058), Zemah-
şerî (ö. 538/1144), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Râzî (ö. 606/1210), 
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Kurtubî (ö. 671/1273), Beyzavî (ö. 685/1286), Nesefî (ö. 710/1310), 
İbn Kesîr (ö. 774/1373), Süyûtî (ö. 911/1505) ve İbn Âşûr (ö. 1973) 
şeklinde sıralanmaktadır. Adı geçen bu çalışmada müfessirler ve eserleri 
beş ana başlık altında değerlendirilmiştir. Bu başlıklar ve içeriklerini 
aşağıdaki şekilde ifade edebiliriz:

1. Hayatı: Bu başlık altında müfessirin kısa bir biyografisi sunulmuş, 
ilgili bilgiler Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi başta olmak üzere 
çeşitli kaynaklardan derlenmiştir. 

2. Bazı Eserleri: Burada müfessirin tüm eserleri değil de özellikle 
tefsir disiplinine ait olup daha yaygın ve meşhur olanları tespit edilmiştir.

3. Çalışmaya Konu Olan Eser: Metni takip edilecek olan tefsirin 
genel hatlarıyla tanıtımı, muhtevası, yöntemi gibi hususlara dikkat çekil-
miştir. Burada da Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi kaynak olarak 
kullanılmıştır.

4. Kaynakça ve İleri Okuma Önerileri: Bir üst okuma sağlamak 
amacıyla burada müfessirin hayatı ve eserlerine dair yapılan bazı çalış-
malara yer verilmiştir.

5. Örnek Metinler: Bu başlık altında aynı müfessire ait üç farklı me-
tin yer almaktadır. Bunlar farklı surelerden seçilen ayet veya ayetlerden 
oluştuğu gibi müstakil birer sure olarak da inceleme kapsamına dâhil 
edilmiştir. İlk iki metin müfessirin yöntem ve tekniğinin ortaya çıkarıl-
ması için doğrudan Türkçeye çevrilmişken, üçüncü metin ise öğrenciye 
Arapça bir tefsir metnini anlayıp çözümleyebilme yetisi kazandırmak 
amacıyla “ödev metni” olarak Türkçeye çevrilmeden bırakılmıştır.

Kitapta verilen her müfessire ait üçer tefsir metninin seçiminde ça-
lıştayda alınan kararlar ve yapılan öneriler doğrultusunda “Kur’ân İlim-
leri”nin konularına ağırlık verilmeye çalışılmıştır. Bununla birlikte bu 
metinlerin seçiminde özellikle tüm ilahî vahiy geleneğinin sürekli gün-
deme taşıdığı en önemli iki konu olan iman ve ahlaka dair ayetlerin iş-
lendiği metinler tercih edilmiştir. Elinizdeki eser, yukarıda beyan edilen 
amaçlar ve bu minvalde oluşturulan yöntem dâhilinde kaleme alınmıştır. 

Bu çalışmanın oluşmasında emeğini hiç esirgemeyen Dr. Havva ÖZA-
TA’ya, Dr. Mustafa SAĞLAM’a ve Öğr. Gör. Ammar NATOUF’a can-ı 
gönülden teşekkür ederim.

Böyle bir kitabın yazımını teklif eden ve basımını üstlenen BİLAY 
(Bilimsel Araştırma Yayınları) yetkililerine ve özellikle proje koordina-
törü Prof. Dr. Murat DEMİRKOL’a şükranlarımı arz ederim.

Başarımız tamamen Alîm ve Hakîm olan Allah’a aittir. 

Prof. Dr. Zülfikar DURMUŞ
Nevşehir 2019


